CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA - SP

DESPACHO

______________________

Sala das Sessões em,_____/_____/_____

_____________________________

PRESIDENTE

REQUERIMENTO Nº  /2021

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente perante

Vossa Excelência, nos termos do art. 150, parágrafo 1º, inciso I, do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Franca, ouvidas as

considerações do Augusto Plenário,

REQUERER

a retirada do Projeto de Lei nº63/2021, que Autoriza o Município de

Franca a suspender as notificações, protestos e execuções referentes

a ISS e IPTU, durante o estado de calamidade pública, e dá outras

providências.

A retirada se dá em razão de a propositura estar inadequada

quanto à espécie normativa, cuja matéria deve ser tratada por lei

complementar, conforme estatui o artigo 146 da Constituição Federal:

Art. 146. Cabe à lei complementar:

I - ..............................................................

..................................................................

III - estabelecer normas gerais em matéria de legislação

tributária (…)

Câmara Municipal de Franca/SP, 24 de maio de 2021.

________________________________

Gilson Pelizaro
VEREADOR